
 

 

COMUNE DI PONTE SAN PIETRO 
               Cümü de Pùt San Piero 

      (PROVINCIA DI BERGAMO • Bèrghem) 

 POLIZIA LOCALE 

 

 

 

DETERMINAZIONE N. 211 - 5 del 16-03-2016 

Numerazione generale n.  90 
 
 

Oggetto: AFFIDAMENTO IN ECONOMIA DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE VEICOLI POLIZIA 

LOCALE. DETERMINA  A  CONTRATTARE AI SENSI DELL'ART. 11 DEL DECRETO LEGISLATIVO N. 

163/2006 - CIG: ZA11903751 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA 2.01 POLIZIA LOCALE 

 

Riconosciuta, la propria competenza all'assunzione di impegni di spesa, all'emissione di atti di amministrazione e 
di gestione del personale, per gli effetti dell’atto Dirigenziale n. 920 – 6 del 03/02/2016 con il quale al sig. Valerio 
Guerini è stata attribuita fino al 30/11/2016 la responsabilità della gestione delle attività e delle funzioni attribuite 
dal P.E.G. all’Area 2.01 "Polizia Locale"; 

 

Dato atto che:  
- il bilancio di previsione non è stato approvato in quanto il Decreto del Ministero dell’Interno (G.U. n. 

254 del 31/10/2015) ha stabilito il differimento al 31 marzo 2016 il termine per la deliberazione del 
bilancio di previsione per l’anno 2016; 

- il piano esecutivo di gestione provvisorio per l’esercizio finanziario 2016 è stato approvato con 
deliberazione Giunta Comunale n. 2 del 20 gennaio 2016; 

 

Premesso che il Comune di Ponte San Pietro intende procedere ad affidare il servizio di manutenzione dei veicoli 
in dotazione alla Polizia Locale ovvero: 

 

veicolo (tipo-marca) Targa 

Motociclo BMW GS650F M3 BD11854 

Motociclo BMW GS650F M4 BF69706 

Autovettura Fiat Stilo DC472MK 

Autovettura Fiat Bravo YA301AD 

Autocarro Ford Transit EM311JL 

 

Atteso che il servizio di manutenzione e riparazione dei veicoli della Polizia Locale, compreso il lavaggio consta 
più precisamente di quanto segue: 
a) pronta manutenzione ordinaria intesa come il complesso delle operazioni necessarie alla effettuazione di 
registrazioni e controlli periodici, secondo quanto indicato dalle singole case costruttrici o comunque con 
frequenze tali da garantire l'efficienza del veicolo in ogni momento. 
Vengono ricondotte alla manutenzione ordinaria la sostituzione di quelle parti o componenti del veicolo che sono 
soggette a normale usura o necessitano di sostituzioni a seguito della percorrenza (es. sostituzione e rabbocchi 
oli, liquidi, pasticche e liquido freni, spazzole tergicristalli, candele, filtri, iniettori, ricarica 
climatizzatori/condizionatori, fanaleria e luci, materiali di consumo usurati e quant'altro necessario per la perfetta 
tenuta in efficienza del mezzo, con la sola esclusione del carburante); 
b) interventi urgenti, mediante officina mobile, in caso gli stessi possano essere effettuati senza l’intervento del 
soccorso stradale (ad es. sostituzione batteria, forature, ecc.). 
c) manutenzione straordinaria intesa come ogni intervento meccanico, elettrico, idraulico e di carrozzeria atto a 
sostituire parti o componenti usurati anormalmente, difettosi o guasti e non riconducibili ad operazioni di 
manutenzione ordinaria e comunque necessario per ripristinare la funzionalità del veicolo e renderlo atto all'uso 
(es. rifacimento della frizione, valvole, marmitta, pompa acqua, pompa olio, batteria, ecc.); 
d) riparazioni per i danni causati da sinistro, compresi lavori di carrozzeria; 
e) riparazione e sostituzione di pneumatici usurati in base alle percorrenze di ogni veicolo e secondo i parametri 
previsti dal Codice della Strada, comprese equilibratura, campanatura e convergenza. La ditta che effettuerà il 
servizio dovrà certificare, al termine del periodo contrattuale, che almeno il 20% del totale degli pneumatici 
sostituiti è “ricostruito” (Legge 28/12/2001, n.448, art. 52, comma 14); 
f) preparazione meccanica dei veicoli per invio alle revisioni periodiche e gestione delle procedure relative alle 
revisioni suddette di tutti i veicoli indicati nell’elenco allegato in ottemperanza alla normativa vigente in materia (ad 



DETERMINAZIONE N. 211 - 5 del 16-03-2016 

Numerazione generale n.  90 
 
esempio collaudo CE, motorizzazione civile MTCT, controlli e verifiche periodiche degli apparecchi di 
sollevamento, anche in collaborazione con ISPESL ed ARPAV ai sensi del D.Lgs n. 81/2008 e ss.mm.ii.). La ditta 
aggiudicataria del servizio riceverà la lista di tutte le revisioni da effettuare per tutto il parco mezzi in gara e avrà 
l’obbligo di tenere lo scadenzario, programmare e prenotare le revisioni, avvisando in anticipo e organizzare la 
consegna del mezzo; 
g) servizio di ripristino degli adesivi identificativi posti sui mezzi (fasce, scritte, stemma dell’ente ecc.); 
h) montaggio e smontaggio pneumatici termici; 
i) soccorso stradale; 
l) lavaggio. 
 

Rilevato che la durata del servizio attiene all’Anno 2016; 
 

Ritenuto di fissare in 5.000,00 € iva compresa l’importo massimo della somma da destinare a tale iniziativa, 
somma disponibile al capitolo 2190 del predisponendo bilancio; 

 

Considerato pertanto che si rende necessario avviare la procedura di gara per la scelta della ditta cui affidare il 
servizio in oggetto; 

 

Visti l’art. 192 del D. Lgs 267/2000 e l’art. 11, c. 2 del D. Lgs. 163/2006, dai quali si rileva che prima dell’avvio 
della procedura di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni individuano gli elementi essenziali del 
contratto, i criteri di selezione degli operatori economici e delle loro offerte; 

 

Ritenuto di avviare la procedura per la scelta del contraente con procedura in economia, nella forma del cottimo 
fiduciario, ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. n. 163/2006 e che la scelta del contraente avverrà sulla base dello 
sconto sull’importo totale; 

 

Visto che il servizio è d’importo inferiore a 40.000,00 € e che in base alle disposizioni dell’art. 125, comma 11, 2° 
periodo è consentito l’affidamento diretto da parte del responsabile del procedimento ma che, per garantire i 
principi di trasparenza, concorrenza e rotazione viene effettuata una procedura concorsuale con invito da 
estendere a più ditte, il cui elenco, viene depositato agli atti del Comune e segretato sino alla scadenza del 
termine per la presentazione delle offerte; 
 

Visto l’articolo 328 del DPR 207/2010 “Regolamento di esecuzione del codice dei contratti” e ritenuto di procedere 
all’affidamento del servizio mediante ricorso al mercato elettronico e nello specifico a mezzo della piattaforma 
Sintel - Sistema di intermediazione telematica di Regione Lombardia – che in forma gratuita e in completa 
autonomia consente di effettuare, online, gare sopra e sotto soglia nel rispetto di tutte le procedure previste dalla 
normativa vigente in materia; 
 

Appurato che, con riferimento alle disposizioni dell’articolo 2, comma 1 bis del D. Lgs 163/2006, l’appalto del 
servizio in oggetto, per entità e tipologia non può essere frazionato; 
 

Rilevato che il contratto che si andrà a stipulare: 
 E’ relativo alla sola prestazione di servizi; 
 Ha come fine quello di garantire il funzionamento dell’ufficio di Polizia Locale; 
 L’oggetto è la manutenzione e riparazione dei veicoli della Polizia Locale, compreso il lavaggio; 
 La forma del contratto è quella della “lettera d’impegno” che conterrà le obbligazioni principali delle parti;  
 Le clausole essenziali della lettera d’impegno sono: oggetto del servizio, il tempo e modalità di 

esecuzione, modalità di pagamento, penale in caso di inadempienze; 

 

Dato Atto che per l’acquisizione del servizio in oggetto è stato acquisito il seguente Codice Identificativo Gare 
(CIG): ZA11903751; 
 

Di dare atto ai sensi dell’art. 163 del Decreto Legislativo n. 267/2000 che per effetto del presente provvedimento 
viene superato il limite di spesa mensile di un dodicesimo delle somme previste per il predisponendo esercizio 
finanziario, in quanto la spesa di cui trattasi è necessaria per mantenere il livello qualitativo e quantitativo dei 
servizi dell’ufficio di Polizia Locale; 
 

Visto che, con riferimento alle disposizioni della Legge n. 102/2009 e ss.mm.ii., il crono programma del servizio ed 
i conseguenti pagamenti avranno le seguenti scadenze: 

 

Lavori/servizi/forniture Servizio  

Tempi di esecuzione lavori Secondo contratto 



DETERMINAZIONE N. 211 - 5 del 16-03-2016 

Numerazione generale n.  90 
 
Tempi di fatturazione lavori 60 giorni dall’ordine 

Tempi di pagamento 30 giorni dall’emissione della fattura previa acquisizione del DURC  

 

Visti: 

 lo Statuto Comunale; 

 L'articolo 191 e l'articolo 183 del Decreto Legislativo 267/2000;  

 L'articolo 184 del Decreto Legislativo 267/2000; 

 L’articolo 24 del regolamento di contabilità approvato con deliberazione del C.C. n.30/02; 

 Il decreto Legislativo 163/2006; 

 Il DPR 207/2010; 

DETERMINA 
 

1. Di prendere atto di quanto in premessa esposto e di approvare gli atti inerenti la procedura per 
l’affidamento del servizio in oggetto e dai quali si rilevano tutti gli elementi necessari per lo svolgimento 
della gara oltre all’importo a base di gara pari ad Euro 5.000,00 iva compresa. 

2. Di avviare la procedura per la scelta del contraente con procedura in economia, nella forma del cottimo 
fiduciario, ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. n. 163/2006 e che la scelta del contraente avverrà sulla base 
dello sconto sull’importo totale; 

3. Di procedere all’affidamento del servizio mediante ricorso al mercato elettronico e nello specifico a mezzo 
della piattaforma Sintel - Sistema di intermediazione telematica di Regione Lombardia – che in forma 
gratuita e in completa autonomia consente di effettuare, online, gare sopra e sotto soglia nel rispetto di 
tutte le procedure previste dalla normativa vigente in materia.  

4. Di stabilire che il contratto che si andrà a stipulare per il servizio in oggetto:  
 E’ relativo alla sola prestazione di servizi; 
 Ha come fine quello di garantire il funzionamento dell’ufficio di Polizia Locale; 
 L’oggetto è la manutenzione e riparazione dei veicoli della Polizia Locale, compreso il lavaggio; 
 La forma del contratto è quella della “lettera d’impegno” che conterrà le obbligazioni principali delle 

parti;  
 Le clausole essenziali della lettera d’impegno sono: oggetto del servizio, il tempo e modalità di 

esecuzione, modalità di pagamento, penale in caso di inadempienze; 
5. Di dare atto che la somma necessaria per l’espletamento del servizio, pari a complessivi € 5.000,00, iva 

compresa, trova imputazione nel predisponendo bilancio di previsione all’intervento/capitolo specificati 
nella tabella riportata. 

6. Di dare atto che Codice Identificativo Gare (CIG) assegnato al progetto è: ZA11903751 e che 
responsabile unico del procedimento (RUP) è Valerio Guerini. 

7. Di dare atto ai sensi dell’art. 163 del Decreto Legislativo n. 267/2000 che per effetto del presente 
provvedimento viene superato il limite di spesa mensile di un dodicesimo delle somme previste per il 
predisponendo esercizio finanziario, in quanto la spesa di cui trattasi è necessaria per mantenere il livello 
qualitativo e quantitativo dei servizi dell’ufficio di Polizia Locale. 

8. Di trasmettere il presente atto al responsabile del servizio controllo di gestione ragioneria per 
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai termini degli artt. 151 e 
153 del D.Lgs. 267/2000 e degli artt. 26 e 27 del regolamento di contabilità approvato con deliberazione 
consiliare n. 30/02. 

 

IMPEGNI DI SPESA 

 

I. C. Es.fin  Capitolo- 

intervento  

 CP/RS 

Importo 

 

Descrizione dell’impegno di spesa 

 

 2016 2190 

03.01-

1.03.02.09.000 

€ 5.000,00 Impegno di spesa per manutenzione e riparazione dei veicoli 

della Polizia Locale, compreso il lavaggio 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 2.01 POLIZIA LOCALE 

Valerio Guerini 

 

 

 
 

                IL DIRIGENTE DEL SETTORE 2 



DETERMINAZIONE N. 211 - 5 del 16-03-2016 

Numerazione generale n.  90 
 

                                            VALERIO GUERINI 



DETERMINAZIONE N. 211 - 5 del 16-03-2016 

Numerazione generale n.  90 
 
 
 

UFFICIO CONTROLLO DI GESTIONE - RAGIONERIA 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

Visto, si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151 – comma 4° - 
del decreto legislativo 18/08/2000 n. 267 e s.m.i. 

 

 
 
Impegno numero: 

   183 
 
Data: 29-03-2016 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

CONTROLLO DI GESTIONE RAGIONERIA 
 Dott.ssa CRIPPA PATRIZIA 
 
 



DETERMINAZIONE N. 211 - 5 del 16-03-2016 

Numerazione generale n.  90 
 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il Presente atto viene pubblicato oggi all’Albo Pretorio On Line al Nr. Di Reg.           e vi rimarrà 
pubblicato a tutto il                           compreso. 
 
Ponte San Pietro, lì            
 

IL MESSO COMUNALE 
Susanna Pirola 

 


